25  ASBs, OM, Santa Eufemia, b. 101, Libro abbreviature, Istromenti e Partite antiche della Congregazione 
di S. Francesco e di Santa Maria della Misericordia, p. 153r: «Pro infirmis commorantibus in hospitali et 
peregrinis. Primo teneantur duo iugales ad minus que habeant curam de infirmis non possent valentibus 
ire per civitatem petitum elemosinam, ut dictum habeant alimenta ad sufficientiam ab ipso hospitali, et 
alias humanitates, debitas etiam de medicinis et confectoribus cum consilio unius physici et unius ciroici 
(indicava ilchirurgus) si opus sit. Si autem infirmitates essent incurabiles habeant recursum ad unum suf-
ficientem sacerdotem de parochia de Sancti Johannis predicti qui audiat confessionem peccatorum et det 
sibi penitentiam, corpus Domini et extremam unctionem olei sancti et siquis decedit in ipso hospitali 
faciant eius cadavere sepeliri ad dictam eclesiam». 
26  ASBs, OM, Santa Eufemia, b. 101, Libro abbreviature, Istromenti e Partite antiche della Congregazione 
di S. Francesco e di Santa Maria della Misericordia, p. 153r: «Cura peregrinos veros et non fictos fiat cum 
omnia humanitate que fieri poterit, maxime de bonis lectis et nitidis linteanibus, pane uno et manestra, 
carnibus salsis, vel caseo pro eis spetialiter tenendo in botiga». 
27  ASBs, OM, Santa Eufemia, b. 101, Libro abbreviature, Istromenti e Partite antiche della Congregazione 
di S. Francesco e di Santa Maria della Misericordia, f. 153r: «Circa instrumenta et libros iurium dictorum 
congregationis et hospitalis. Primo deposita teneant sub duabus clavibus in uno scanapeo vel in claustro 
sacrastie ecclesie Sancti Francisci vel in volta una si qua fieri contingant in domibus dicti hospitalis de 
per se omnes libros tam intrate et expense massariorum veterum quam fictorum veterum et omnia infra-
scripta registrata per Francischum de Cortesiis in registro instromentorum a folio CLXXXXI recto in sa-
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possedimenti, sia dai coloni, sia dal personale ospedaliero che lavorava le terre a van-
taggio dell’ente. Allo stesso modo si registravano i beni mobili e immobili per evitare 
alienazioni arbitrarie o gestioni azzardate, per cui esisteva anche un inventario dei 
letti, delle coperte, dei cuscini e delle lenzuola dell’ospedale, come pure degli utensili, 
degli scrigni, cassette e armadi, che componevano l’arredamento del consorzio. Tra 
i beni mobili non comparivano solo quelli di accumulo immagazzinati, ma anche 
quelli di consumo come le biade, i legumi, il fieno o il vino di cui era prevista la ven-
dita, che rimpinguava l’ente e ne consentiva ulteriori investimenti o acquisti, ad esem-
pio in nuovi appezzamenti, che potevano rendere un affitto e richiedere il migliora-
mento o l’integrazione di nuove piante, come nel caso delle viti28.  
Il funzionamento dell’ospedale giuliano era pressoché paragonabile a quello della 
Misericordia, come pure, per molti aspetti, a quello della bassa pianura padana di 
Crema e a quello genovese di Fassolo, con cui condivideva la presenza di ambienti 
e di regole. Se nel caso dell’ospedale degli Infermi di Crema ci troviamo di fronte 
alla segnalazione dell’ospedale vero e proprio comprensivo di una chiesa e un ci-
mitero, con le annesse abitazioni di servizio propriamente per l’ospedale (magazzini, 
cucine e ambienti sussidiari), per il curato e per il custode della chiesa e famiglia 
residente nell’ospedale, con altre piccole case affittate, in quello bresciano mancava 
il cimitero, che poteva essere in comune con quello cenobitico e al posto del custode 

culis in quibus ipse Franciscus ea ordinate ligavit cum eisdem figuris literarum alphabeti et numero quibus 
in decimo registro signatum est. Et si casu necesse fuerit hostendere aliquid ex eis, primo habeant recursum 
ad rubricam dictum registrum instrumentorum que est ante in tertio folio» dove sono raccolti i beni terrieri 
siti nel distretto di Brescia e i beni della congregazione e ospedale, oltre ai testamenti. «Quarto habeant 
unum quaternium super quo scribantur omnes reddite que percipientur de possessionibus sive a colonis 
sive ex illis possessionibus que laborabuntur ex personis dicti hospitalis ut possit excurrari quod sit fiendum 
circa eas pro meliora dicti hospitalis». 
28  ASBs, OM, Santa Eufemia, b. 101, Libro abbreviature, Istromenti e Partite antiche della Congregazione 
di S. Francesco e di Santa Maria della Misericordia, f. 153r: «Circa bona mobilia. Primum fiat inventarium 
de lectis cum culcitris, linteis et copertis suis de loco in locum dicti hospitalis. Item de omnibus utensilibus. 
Item de scrineis, coffinis, archibancis et similibus. Item de vegetibus vezolis et similibus de loco in locum. 
Item de bladiis leguminibus et vino et feno ut possit provideri circa venditionem vel emptionem fienda de 
ipsis. Item deputentur aliquid vel ex pauperibus alii famuli eundum sit per districtum Brixie sive questuam 
temporibus debitis et quicquid consignatum fuerit ponatur de per se in granario seu canipa prout conveniet 
rebus ipsis. Item dictum scribantur quante bladarum que exraxerunt de granario tam macinandi pro usu 
pauperum de presenti et que vendentur de per se et similiter fiat memoriale de die et mense quo inceptum 
fuit auriri vinum de vegete tante tenute sit de tali ordine ut possit inde provideri super retentori vini fienda 
aut venditore». Per la vendita dei prodotti lavorati nelle terre dell’ospedale o monastiche, si veda anche 
ASPd, Bergamo-Brescia, Corporazioni soppresse, monasteri padovani, Santa Giustina, monasteri area ve-
neta, n. 431. Il 22 ottobre 1605 durante la visita al monastero di Santa Giustina si dice: «Ho inteso dal 
padre cellerario et di bocca sì del padre abate di San Simpliciano come del modo che si poteva vendere 
una quantità di vino ragionevole, che sono 200 brente, che detto monastero di San Simpliciano voleva pi-
gliare, et il suo reverendo non l’ha voluto dare et de altri secolari mercanti da vino a quanto m’ha detto il 
suddetto padre cellerario per non havendo voluto vendere se n’è guastato circa 60 carri, come ho inteso 
con grande danno del monastero».
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si incontra la rettrice29. La disposizione degli ambienti e soprattutto la consuetudine 
tarda di affittare le altre piccole casette annesse alla struttura ospedaliera creano un 
parallelo con quanto successe ai locali che un tempo furono dell’ospedale giuliano30.  
Anche la comunità monastica femminile di San Benedetto di Fassolo nel genovese 
poteva vantare sin dalle sue origini un ospedale, seguendo le regole benedettine. Di 
questo ospedale non si hanno notizie sulla fondazione o sulla sua primitiva attività, 
però lo troviamo ben indicato in un atto del 4 dicembre 1370 con cui la badessa Ca-
terina Grillo e le altre quindici monache del capitolo concessero in locazione per un 
anno a Obertino de Busalla la domum seu hospitium dicti monasterii et conventus 
positum extra portam Sancti Thome suburbiis ianue. Questo documento può signi-
ficare due soluzioni opposte, ossia che ormai l’ospizio avesse esaurito la sua fun-
zione, dal momento che in quegli anni furono attivi altri due ospedali: quello di San 
Cristoforo a Fassolo e quello fondato da Giovanni Sacco su un terreno acquistato 
dalle monache e posto di fronte al loro cenobio, oppure che la locazione dell’am-
biente contenente sei-sette letti potesse essere la prosecuzione dell’attività a nome 
di un solo responsabile; comunque, in ogni caso, i depositi a favore dell’ospedale di 
San Benedetto figuravano ancora nel XVII secolo, ossia un secolo dopo la cessa-
zione di ogni attività dell’istituto e questo è un dato comparativo molto utile, per 
stabilire un confronto con quanto avvenne anche nel caso bresciano, dove non solo 
la proprietà venne suddivisa e affittata, ma gli emolumenti dovuti e i prodotti agricoli 
continuarono ad essere percepiti dal monastero31.